
G:\OOPP\OPERE\STRADE\561 SOTTOPASSO STAZIONE\3 PROGETTAZIONE\DEL DETERMINE\2009 09 02  
det_presa d'atto progetto.doc 

 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - 

C.F.00623530136 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   845 
 

Data : 08/09/2009 
 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
AL/gp 
 
 
 
I.D.n.  4124661  del   08.09.2009 
 
 

 

 

 

OGGETTO : “PROLUNGAMENTO DEL SOTTOPASSO LINEA FERROVIARIA PER IL 

COLLEGAMENTO PIAZZA LEGA LOMBARDA – VIA BALICCO”. 

CODICE CUP: D11B08000130002.  

PRESA D’ATTO DEL PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO. 
 

 

 
 
 
 



G:\OOPP\OPERE\STRADE\561 SOTTOPASSO STAZIONE\3 PROGETTAZIONE\DEL DETERMINE\2009 09 02  
det_presa d'atto progetto.doc 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08 2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono 
direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza 
amministrativa, dell’efficienza e dei risultati della gestione"; 

 
Visto il Programma Triennale ed Elenco Annuale dei Lavori Pubblici per il triennio 2009 - 

2011, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2009, immediatamente 
eseguibile; 
 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27/07/2009, immediatamente 
eseguibile, che ha approvato le variazioni al Bilancio di previsione 2009 ed al Bilancio pluriennale 
2009-2010-2011, la modifica al programma triennale dei lavori pubblici 2009-2010-2011 e la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio e ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009 con la quale è stato 

approvato il PEG per l’anno 2009; 
 
Ritenuta sussistere la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 

267/2000, in forza del provvedimento sindacale n. 8 del 12.01.2009 di nomina del Direttore del 
Settore Lavori Pubblici e del provvedimento sindacale n. 34 del 12/02/2009 di nomina del  
Responsabile Unico del Procedimento;  

 
Premesso che: 

• a seguito di accordi intercorsi con Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (R.F.I.), il Comune di Lecco 
si è impegnato ad elaborare un progetto preliminare per la realizzazione del prolungamento del 
sottopasso viaggiatori esistente nella Stazione ferroviaria di Lecco verso Via Balicco, 
migliorando il collegamento con Piazza Lega Lombarda; 

• il predetto intervento comporta un costo complessivo di � 1.644.000,00,=, di cui � 
1.429.900,00.= a carico del bilancio del Comune di Lecco ed � 214.100,00.= a carico di R.F.I. 
S.p.A., in considerazione del fatto che l’intervento contribuirà a migliorare il servizio degli 
utenti di R.F.I. medesima;  

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 in data 16.10.2008, esecutiva, è stato approvato il 
progetto preliminare relativo ai lavori di “Prolungamento sottopasso linea ferroviaria per il 
collegamento Piazza Lega Lombarda – Via Balicco”, redatto in data 13.10.2008 dall’Ing. 
Giusepe La Greca, incaricato con nota del Direttore del Settore Programmazione, Gestione e 
Controllo – Conservazione e manutenzione beni – Viabilità in data 06.06.2008, comportante un 
preventivo di spesa di � 1.644.000,00.=; 

• con deliberazione di Giunta comunale n.15 del 05.02.2009 è stato approvato lo schema di 
convenzione assentito da Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (R.F.I.) con nota del 12.12.2008 
acclarata al Protocollo del Comune di Lecco al n. 73202 del 18.12.2008; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale è stato approvato il nuovo schema di convenzione con 
Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (R.F.I.) relativo ai lavori di “Prolungamento sottopasso linea 
ferroviaria per il collegamento Piazza Lega Lombarda – Via Balicco”, approvato da Rete 
Ferroviaria Italiana S.p.A. (R.F.I.) in data 01.04.2009; 

• con lo stesso provvedimento è stato dato atto che la spesa derivante - pari a euro 1.465.000,00.= 
per la quota a carico del Comune di Lecco - trova copertura finanziaria come segue: 



G:\OOPP\OPERE\STRADE\561 SOTTOPASSO STAZIONE\3 PROGETTAZIONE\DEL DETERMINE\2009 09 02  
det_presa d'atto progetto.doc 

per � 119.600,00.= al Capitolo 20805 avente ad oggetto: “Interventi per eliminazione 
barriere architettoniche – Art. 15 L.R. 20”, Imp. n. 06/1707 Dett. 1, finanziato con mezzi 
propri; 
per � 351.000,00.= al Capitolo 22612 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2480 Dett. 1, finanziato con avanzo; 
per � 10.000,00.= al Capitolo 22612 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2585 Dett. 1, finanziato con oneri di urbanizzazione; 
per � 25.100,00.= al Capitolo 22612 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2586 Dett. 1, finanziato con alienazioni; 
per � 899.950,00.= al Capitolo 22623 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2479 Dett. 1, finanziato con avanzo di cui � 
77.549,68 già impegnati con Determinazione Dirigenziale n.8/LP del 16/01/2009 Imp. 
09/403; 
per � 59.350,00.= al Capitolo 22623 avente ad oggetto: “Riqualificazione Piazza Lega 
Lombarda e zone limitrofe”, Imp. n. 08/2507 Dett. 1, finanziato con interessi strumenti 
finanziari; 

• Con determinazione dirigenziale n. 418/bis del 29.05.2009, esecutiva, è stata formalizzata la 
convenzione di cui sopra, con RFI mediante la stipulazione di un contratto in forma pubblico-
amministrativa; 

• Con determinazione dirigenziale n. 113/LP dell’11.03.2009, esecutiva, è stato affidato allo 
Studio di Progettazione Regolo, con sede in Buglio in Monte (SO), via Valeriana 40, Codice 
Fiscale e P.IVA 00689000149, nella persona del suo legale rappresentante, Ing. Nicola 
Peregrini, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Sondrio al n. 284 dal 03/02/1988, 
l’incarico afferente alla progettazione definitiva-esecutiva, le attività tecnico amministrative ad 
essa connesse, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, relativo all’intervento 
denominato: “Prolungamento sottopasso linea ferroviaria per il collegamento Piazza Lega 
Lombarda – Via Balicco” per una spesa complessiva che ammonta ad a Euro 63.357,58 oltre 
CNPAIA 2% e IVA 20%, il tutto per Euro 77.549,68 che risulta già impegnata al Cap. 22623, 
relativo a “ Riqualificazione Piazza Lega Lombarda e aree limitrofe” del Bilancio 2009, imp. 
09/403  sub del Fondo n. 08/2479 finanziato con avanzo; 

 
Dato atto che, secondo quanto stabilito dalla convenzione con Rete Ferroviaria Italiana 

S.p.A. (R.F.I.) sopra richiamata, l’approvazione e la validazione del progetto definitivo/esecutivo da 
parte dell’amministrazione comunale è subordinata all’approvazione del medesimo progetto da parte 
di RFI S.p.a.; 

 
Considerato pertanto che ora si rende necessario prendere atto del relativo progetto 

definitivo-esecutivo, redatto in nel mese di maggio 2009 dall’ing. Nicola Peregrini, e integrato con le 
modifiche richieste dal Comune di Lecco e da R.F.I., composto dai seguenti documenti: 

 
            1    Schema di convenzione 
    All. 01    Capitolato speciale 
    All..02    Capitolato speciale per la sicurezza  
    All. 03     Sistema segnaletico 
    All. 06     Elenco Prezzi Unitari 
   All.  04     Progetto esecutivo: 

Tav G01.  RELAZIONE GENERALE E QUADRO ECONOMICO 
Tav G02. COROGRAFIA GENERALE – ESTRATTO P.R.G. ESTRATTO MAPPALE – ESTRATTO 

AEREOFOTOGRAMMETRICO – INQUADRAMENTO FOTOGRAFICO 
Tav G03. COMPUTO METRICO 
Tav G04. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
Tav G05. STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA 
Tav G06. CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 



G:\OOPP\OPERE\STRADE\561 SOTTOPASSO STAZIONE\3 PROGETTAZIONE\DEL DETERMINE\2009 09 02  
det_presa d'atto progetto.doc 

Tav G07. ANALISI NUOVI PREZZI 
Tav A01. PLANIMETRIA E SEZIONI DI RILIEVO 
Tav A02. PLANIMETRIA, PIANTA E SEZIONI DI PROGETTO 
Tav A03. PLANIMETRIA STATO DI FATTO E DI PROGETTO DEI SOTTOSERVIZI IN VIA 

BALICCO 
Tav A04. PLANIMETRIA GENERALE PER LA VIABILITA’ IN VIA BALICCO 
Tav A05. PIANTE PERCORSI TATTILI SOTTOPASSO 
Tav A06. PARTICOLARI DI DETTAGLIO FINITURE 
Tav A07. INSERIMENTO FOTOGRAFICO 
 
Tav S01. RELAZIONE DI CALCOLO SOTTOPASSO FERROVIARIO E RAMPE DI ACCESSO 
Tav S02. RELAZIONE DI CALCOLO PARATIE BERLINESI 
Tav S03. RELAZIONE DI CALCOLO COPERTURE RAMPE DI ACCESSO E ASCENSORE 
Tav S04. RELAZIONE GEOLOGICA 
Tav S05. PIANTA FONDAZIONI ED ELEVAZIONI – CARPENTERIA ED ARMATURA 
Tav S06.    PIANTA COPERTURE – CARPENTERIA ED ARMATURA 
Tav S07. SEZIONI  - CARPENTERIA ED ARMATURA 
Tav S08. SEZIONI  - CARPENTERIA ED ARMATURA 
Tav S09. PARTICOLARI VARI – CARPENTERIA ED ARMATURA 
Tav S10. SCALE DI ACCESSO – CARPENTERIA ED ARMATURA 
Tav S11. PLANIMETRIA E SEZIONI PARATIE BERLINESI – CARPENTERIA ED ARMATURA 
Tav S12. PARTICOLARI DOPPIE LASTRE PREFABBRICATE 
Tav S13. PIANTE E PROSPETTI DELLE COPERTURE METALLICHE ESTERNE 
Tav S14. PARTICOLARI COSTRUTTIVI DELLE COPERTURE METALLICHE ESTERNE 
Tav S15. PARTICOLARI COSTRUTTIVI DELLE SPECCHIATURE METALLICHE DI PROTEZIONE 

ALLA LINEA DI CONTATTO DI T.E. 
Tav S16. PARTICOLARI COSTRUTTIVI CORRIMANO PER LE RAMPE DI ACCESSO AL 

SOTTOPASSO 
Tav S17. PARTICOLARI OPERE PROVVISORIE 

 
Tav E01. IMPIANTI ELETTRICI - RELAZIONE TECNICA DELL’IMPIANTO 
Tav E02. IMPIANTI ELETTRICI – SCHEMI DELLE APPARECCHIATURE DI PROTEZIONE E 

MANOVRA 
Tav E03. IMPIANTI ELETTRICI – PLANIMETRIA IMPIANTO DI MESSA A TERRA 
Tav E04. IMPIANTI ELETTRICI – PLANIMETRIA IMPIANTO ELETTRICO E DI 

VIDEOSORVEGLIANZA 
Tav E05. IMPIANTI ELETTRICI - CALCOLO ILLUMINUTECNICO 
Tav E06. IMPIANTI IDRICI - PIANTA SOTTOPASSO 

 
Tav M01. RELAZIONE INTRODUTTIVA AL PIANO DI MANUTENZIONE 
Tav M02. MANUALE D’USO 
Tav M03. MANUALE DI MANUTENZIONE 
Tav M04. PROGRAMMA DI MANUTENZIONE 

       
   All.  05     Piano di sicurezza e coordinamento: 

- C01  Piano di sicurezza e coordinamento; 
- C02  Planimetria di cantiere 
- C03Planimetrie delle fasi di realizzazione dell’opera 
- C04 Fascicolo dell’opera 

    All..07     Obblighi ed oneri particolari 
    All. 08     Elenco delle tariffe depositate 
    All. 09     Tariffe Istituto Sperimentale 
    All. 10      prescrizioni per la gestione degli appalti  
    All. 11      Dichiarazione dell’appaltatore 
   All.  12     Elenco indicazioni in caso di subappalto 
   All. 13    Verbale restituzione dei materiali tolti d’opera 

 
che comporta un preventivo di spesa di � 1.644.000,00.=  



G:\OOPP\OPERE\STRADE\561 SOTTOPASSO STAZIONE\3 PROGETTAZIONE\DEL DETERMINE\2009 09 02  
det_presa d'atto progetto.doc 

Verificato che il presente progetto definitivo-esecutivo è stato redatto conformemente al dettato 
di cui all’art. 93 del D.Lgs. 163/2006 e nel rispetto di quanto previsto nel Titolo III, Capo II, 
Sezione Terza e Quarta – del D.P.R. 21.12.1999 n. 554 

 
Vista il D. lgs. n.12.04.2006 n. 163/2006; 
Visto il D.P.R. 21.12.1999, n. 554; 
Visto il D.lgs 08.08.2000, n. 267; 
Visto l'art. 45 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di prendere atto delle premesse della presente determinazione; 

 
2. Di prendere atto del progetto definitivo/esecutivo redatto nel mese di maggio 2009 

dall’ing. Nicola Pellegrini, formalmente incaricato composto dai seguenti documenti: 
 
            1    Schema di convenzione 
    All. 01    Capitolato speciale 
    All..02    Capitolato speciale per la sicurezza  
    All. 03     Sistema segnaletico 
    All. 06     Elenco Prezzi Unitari 
   All.  04     Progetto esecutivo: 

Tav G08.  RELAZIONE GENERALE E QUADRO ECONOMICO 
Tav G09. COROGRAFIA GENERALE – ESTRATTO P.R.G. ESTRATTO MAPPALE – ESTRATTO 

AEREOFOTOGRAMMETRICO – INQUADRAMENTO FOTOGRAFICO 
Tav G10. COMPUTO METRICO 
Tav G11. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
Tav G12. STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA 
Tav G13. CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 
Tav G14. ANALISI NUOVI PREZZI 
Tav A08. PLANIMETRIA E SEZIONI DI RILIEVO 
Tav A09. PLANIMETRIA, PIANTA E SEZIONI DI PROGETTO 
Tav A10. PLANIMETRIA STATO DI FATTO E DI PROGETTO DEI SOTTOSERVIZI IN VIA 

BALICCO 
Tav A11. PLANIMETRIA GENERALE PER LA VIABILITA’ IN VIA BALICCO 
Tav A12. PIANTE PERCORSI TATTILI SOTTOPASSO 
Tav A13. PARTICOLARI DI DETTAGLIO FINITURE 
Tav A14. INSERIMENTO FOTOGRAFICO 
 
Tav S01. RELAZIONE DI CALCOLO SOTTOPASSO FERROVIARIO E RAMPE DI ACCESSO 
Tav S02. RELAZIONE DI CALCOLO PARATIE BERLINESI 
Tav S03. RELAZIONE DI CALCOLO COPERTURE RAMPE DI ACCESSO E ASCENSORE 
Tav S04. RELAZIONE GEOLOGICA 
Tav S05. PIANTA FONDAZIONI ED ELEVAZIONI – CARPENTERIA ED ARMATURA 
Tav S06.    PIANTA COPERTURE – CARPENTERIA ED ARMATURA 
Tav S07. SEZIONI  - CARPENTERIA ED ARMATURA 
Tav S08. SEZIONI  - CARPENTERIA ED ARMATURA 
Tav S09. PARTICOLARI VARI – CARPENTERIA ED ARMATURA 
Tav S10. SCALE DI ACCESSO – CARPENTERIA ED ARMATURA 
Tav S11. PLANIMETRIA E SEZIONI PARATIE BERLINESI – CARPENTERIA ED ARMATURA 
Tav S12. PARTICOLARI DOPPIE LASTRE PREFABBRICATE 
Tav S13. PIANTE E PROSPETTI DELLE COPERTURE METALLICHE ESTERNE 
Tav S14. PARTICOLARI COSTRUTTIVI DELLE COPERTURE METALLICHE ESTERNE 
Tav S15. PARTICOLARI COSTRUTTIVI DELLE SPECCHIATURE METALLICHE DI PROTEZIONE 

ALLA LINEA DI CONTATTO DI T.E. 



G:\OOPP\OPERE\STRADE\561 SOTTOPASSO STAZIONE\3 PROGETTAZIONE\DEL DETERMINE\2009 09 02  
det_presa d'atto progetto.doc 

Tav S16. PARTICOLARI COSTRUTTIVI CORRIMANO PER LE RAMPE DI ACCESSO AL 
SOTTOPASSO 

Tav S17. PARTICOLARI OPERE PROVVISORIE 
 

Tav E01. IMPIANTI ELETTRICI - RELAZIONE TECNICA DELL’IMPIANTO 
Tav E02. IMPIANTI ELETTRICI – SCHEMI DELLE APPARECCHIATURE DI PROTEZIONE E 

MANOVRA 
Tav E03. IMPIANTI ELETTRICI – PLANIMETRIA IMPIANTO DI MESSA A TERRA 
Tav E04. IMPIANTI ELETTRICI – PLANIMETRIA IMPIANTO ELETTRICO E DI 

VIDEOSORVEGLIANZA 
Tav E05. IMPIANTI ELETTRICI - CALCOLO ILLUMINUTECNICO 
Tav E06. IMPIANTI IDRICI - PIANTA SOTTOPASSO 

 
Tav M01. RELAZIONE INTRODUTTIVA AL PIANO DI MANUTENZIONE 
Tav M02. MANUALE D’USO 
Tav M03. MANUALE DI MANUTENZIONE 
Tav M04. PROGRAMMA DI MANUTENZIONE 

       
   All.  05     Piano di sicurezza e coordinamento: 

- C01  Piano di sicurezza e coordinamento; 
- C02  Planimetria di cantiere 
- C03Planimetrie delle fasi di realizzazione dell’opera 
- C04 Fascicolo dell’opera 

    All..07     Obblighi ed oneri particolari 
    All. 08     Elenco delle tariffe depositate 
    All. 09     Tariffe Istituto Sperimentale 
    All. 10      prescrizioni per la gestione degli appalti  
    All. 11      Dichiarazione dell’appaltatore 
   All.  12     Elenco indicazioni in caso di subappalto 
   All. 13    Verbale restituzione dei materiali tolti d’opera 

 
che comporta un preventivo di spesa di � 1.644.000,00.=  

 
3. di rinviare ad un successivo provvedimento l’approvazione e validazione del progetto 

definitivo/esecutivo delle opere da eseguire, previa approvazione dello stesso da parte di R.F.I.; 
 

4. Di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione 
del presente provvedimento; 
 
 

La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa è immediatamente efficace 
 
 

   IL DIRETTORE DI SERVIZIO                   IL DIRETTORE DI SETTORE 
     (dott. Paolo Ripamonti)                           ( arch. Antonello Longoni ) 
 
 
 
 
NO VISTO CONTABILE 


